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Berichtsdatum 19. Mai 2003
Auftraggeber OTTO - CHEMIE

Hermann Otto GmbH

Krankenhausstraflie 14

83413 Fridolfing
Auftrag Prifung eines Klebstoffes nach DIN EN 204

auf Beanspruchungsgruppe D4
Gegenstand Klebstoff ,OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84
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Ergebnis

Hinweise zur Benutzung von ift-Prifberichten

Anlage 1  Prufprotokoll (1 Seite)

*) Der Prifbericht Nr. 505 23078/1 vom 4. August 2000 wurde aufgrund der neuen
Systembezeichnung angepasst. Der giiltige Priifbericht tragt die Nr. 505 23078/1 Rev 1.
Die Revision besteht ausschliellich in der geanderten Systembezeichnung des gepriften

Klebstoffes.
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Problemstellung

Die Firma Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing beauftragte das ift Rosenheim, den
Klebstoff ,OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84“ nach DIN EN 205 ,Bestimmung
der Klebfestigkeit von Langsklebungen im Zugversuch® zu prifen und in die
Beanspruchungsgruppe D4 nach DIN EN 204 ,Beurteilung von Klebstoffen fur
nichttragende Bauteile zur Verbindung von Holz und Holzwerkstoffen* einzustufen.

1 Gegenstand

Klebstoff (Lieferbezeichnung) OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84

Probennahme durch den Auftraggeber
Klebstoffanlieferung 15.06.2000

Anzahl der Komponenten 1

Basis Polyurethan

Zur Beurteilung des Klebstoffes wurden Probekorper nach DIN EN 205 mit diinner Kleb-
fuge hergestellt.

Holzart Buche ungedampft (Fagus sylvatica L.)
Rohdichte (700 + 100) kg/m3
Holzfeuchte (12£1) %
Dicke der Flgeteile 5 mm
Auftrag Menge/Art ca. 150- 200 g/m2, einseitig aufgetragen
offene Wartezeit ca. 10 min
geschlossene Wartezeit ca. 5 min
Presszeit ca.2hbei (20 £ 2) °C
Pressdruck ca. 0,7 N/mm?2

2  Durchfiuhrung

Die Prufung des Klebstoffes auf die Anforderungen der geforderten Beanspruchungs-
gruppe D4 erfolgte nach DIN EN 204.

Prifdatum 29.-31. KW 2000
Anzahl der Probekoérper je Lagerungsfolge 20 Proben
Werkstoffpriifmaschine entspricht DIN EN 10002-2 Klasse 1

Prifgeschwindigkeit 50 mm/min
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3 Ergebnisse

41

Priifergebnisse

ift

ROSENHEIM

Die Prufergebnisse sind in Tabelle 1 zusammengestellt. Die Einzelwerte enthalt Anlage 1.

Tabelle 1 Prufergebnisse
Beanspru- | Lage- Klebfestigkeit in N/mm?2 Variations- | geschatz-
chungs- | rungs- |y qestwert It. | Mittelwert | Kleinstwert | Groftwert | Standard- ko_effi%ient ter Hglz;
gruppe | folge DIN EN 204 abweichung in % bruch in %
D4 1 >10 11,84 11,17 12,98 0,48 4,02 100
D4 3 >4 5,27 4,35 6,22 0,59 11,27 0
D4 5 >4 5,26 4,45 6,08 0,49 9,37 0
D4 6 >8 10,11 9,03 11,05 0,55 5,48 100
4.2 Einstufung

Aufgrund der ermittelten Werte kann der Klebstoff ,OTTOCOLL® P 84 identisch mit
Novapur P 84 in die Beanspruchungsgruppe D4 nach DIN EN 204 eingestuft werden und
darf demzufolge bezeichnet werden mit

Klebstoff DIN EN 204 - D4.

3.3

Die Prufergebnisse gelten ausschlieRlich fur den gepruften und unter Abschnitt 2 dieses
Prifberichtes beschriebenen Klebstoff. Sie sind nicht Ubertragbar.

Ubertragbarkeit der Priifergebnisse

4 Hinweise zur Benutzung von ift-Priufberichten

Im beiliegenden Merkblatt des ift ,Hinweise zur Benutzung von ift-Prufberichten zu
Werbezwecken und fir die Verdffentlichung deren Inhaltes® sind die Regelungen zur
Benutzung der Prifberichte festgeschrieben.

Der Prifbericht Nr. 505 23078/1 vom 4. August 2000 wurde aufgrund der neuen
Systembezeichnung angepasst. Der glltige Prifbericht tragt die Nr. 505 23078/1 Rev 1.
Die Revision besteht ausschliel3lich in der geanderten Systembezeichnung des gepriften

ﬁé% Uinie i

Dr Helmut Hohenstein i. A. Karin Lieb
Institutsleiter Leiterin Priffeld Materialprifung

ift Rosenheim
19. Mai 2003
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Statistische Auswertung
Prifung Nr. D4 -1 D4 -3 D4 -5 D4 -6
Messdaten N/mm? N/mm? N/mm? N/mm?
1 11,17 5,37 4,79 9,59
2 11,79 4,38 5,57 10,08
3 11,87 4,88 5,36 9,94
4 11,36 5,63 5,89 11,05
5 11,58 5,52 6,08 10,71
6 12,17 4,86 4,91 9,66
7 11,91 5,22 5,35 9,82
8 11,86 5,55 5,38 9,44
9 12,16 6,12 5,73 9,97
10 11,44 5,97 5,43 9,03
11 11,71 5,49 5,74 10,55
12 12,98 4,35 4,64 10,16
13 11,67 5,04 4,94 9,35
14 11,63 5,53 4,86 10,19
15 11,18 6,22 4,90 9,95
16 11,87 4,62 5,63 10,38
17 12,32 4.45 4.45 11,02
18 12,85 4,62 4,50 10,60
19 11,57 5,52 5,09 9,94
20 11,69 6,04 5,90 10,74
Anzahl 20 20 20 20
Mittelwert 11,84 N/mm? 5,27 N/mm? 5,26 N/mm? 10,11 N/mm?
Standardabweichung 0,48 N/mm? 0,59 N/mm? 0,49 N/mm? 0,55 N/mm?
Variationskoeffizient 4,02 % 11,27 % 9,37 % 5,48 %
Maximum 12,98 N/mm? 6,22 N/mm?® 6,08 N/mm? 11,05 N/mm?
Minimum 11,17 N/mm? 4,35 N/mm? 4,45 N/mm? 9,03 N/mm?
ift Rosenheim GmbH Theodor-Gietl-StraBe 7-9 Sparkasse Rosenheim Dt s
sl wpaenen S8R AL MU T ey,

Leiter: Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath Fax +49 (0) 8031 261-290 IBAN: TGA-ZM-16-93-00
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Berichtsdatum 19. Mai 2003
Auftraggeber OTTO - CHEMIE
Hermann Otto GmbH
Krankenhausstralle 14
83413 Fridolfing
Auftrag Bestimmung der Klebefestigkeit von Langsklebungen im

Zugversuch in der Warme (Prufmethode: WATT 91)

Gegenstand Klebstoff ,OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84
Inhalt 1 Problemstellung

2 Gegenstand

3 Durchfiihrung

4  Ergebnis

5 Hinweise zur Benutzung von ift-Prufberichten

*) Der Prifbericht Nr. 505 23078/2 vom 4. August 2000 wurde aufgrund der neuen
Systembezeichnung angepasst. Der giiltige Priifbericht tragt die Nr. 505 23078/2 Rev 1.
Die Revision besteht ausschliellich in der geanderten Systembezeichnung des gepriften

Klebstoffes.
ift Rosenheim GmbH Theodor-Gietl-StralRe 7-9 Sparkasse Rosenheim e T ings
Geschiéftsfuhrer: Dr. Helmut Hohenstein 83026 Rosenheim Kto. 38 22, BLZ 711 500 00 at 9° DAP-PL-0808.01
Zertifizierungsstelle, PUZ Stelle Tel. +49 (0) 8031 261-0 AG Traunstein, HRB: 14763 [[= DAP-ZE-2288.00

Leiter: Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath Fax +49 (0) 8031 261-290 IBAN:

TGA-ZM-16-93-00

02.02/ 154 http: www.ift-rosenheim.de  DE90711500000000003822 TGA-ZM-16-93-60
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1 Problemstellung

Die Firma Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing beauftragte das ift Rosenheim nach der
Richtlinie ,Bestimmung der Klebefestigkeit von Langsverbindungen im Zugversuch in der
Warme (Prufmethode: WATT 91; ,Wood Adhesives Temperature Test*) des Fachverban-
des Klebstoffindustrie e.V. und des ift Rosenheim, den Klebstoff ,OTTOCOLL® P 84
identisch mit Novapur P 84“ zu untersuchen.

2 Gegenstand

Klebstoff (Lieferbezeichnung) OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84

Probennahme durch den Auftraggeber
Klebstoffanlieferung 15.6.200

Anzahl der Komponenten 1

Klebstoffbasis Polyurethan

Zur Beurteilung des Klebstoffes wurden Probekérper mit diinner Klebfuge hergestelit.

Holzart Buche ungedampft (Fagus sylvatica L.)
Rohdichte (700 + 100) kg/m3
Holzfeuchte (12+£1) %
Dicke der Flgeteile 5 mm
Auftrag Menge/Art ca. 150 - 200 g/m2, einseitig aufgetragen
offene Wartezeit ca. 10 min
geschlossene Wartezeit ca. 5 min
Presszeit ca.2hbei (20 £ 2) °C
Pressdruck ca. 0,7 N/mmZ2

3  Durchfuhrung

Die Prafungen wurden durchgefihrt in der 29.-30. KW 2000.

Jeweils 20 Probekoérper wurden in einem auf 80 °C vorgeheizten Warmeschrank nach
DIN 50 011 (Umluftschrank) eine Stunde lang bei einer Temperatur von +80 °C gelagert.
Die Prifung der Klebfestigkeit erfolgte unmittelbar nach der Warmelagerung der Proben in
einer Zugprufmaschine. Die Zeit der Enthahme der Probe aus dem Warmeschrank bis
zum Einspannen in die Prifmaschine DIN 51 220 Klasse 1 darf 10 Sekunden nicht Gber-
schreiten. Darlber hinaus war sicherzustellen, dass der Warmeverlust im Klimaschrank
vom Beginn der Prifung bis zu ihrem Ende weniger als 5 °C betragt. Die Probe wurde bis
zum Bruch im Scherversuch belastet und die dabei auftretende Hochstkraft F., ermittelt.
Die Vorschubgeschwindigkeit wahrend der Lasteinleitung betrug 50 mm/min.

Q:\Materia\PROJEKTE\505\23078\505 23078-2 Rev1.doc
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4 Ergebnisse
1 Priifergebnisse
Die Prifergebnisse der Klebfestigkeit bei 80 °C und die Auswertung enthalt Tabelle 1.

Tabelle 1 Klebstoff ,,OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84,

Messwerte bei Probekorper-Nr. Klebefestigkeit in N/mm?
1 8,52
2 8,42
3 7,49
4 7,67
5 7,13
6 7,57
7 9,12
8 7,74
9 9,19
10 8,46
11 7,36
12 6,96
13 8,02
14 9,88
15 7,76
16 7,10
17 6,96
18 7,02
19 8,09
20 9,04
Anzahl 20
Mittelwert 7,98 N/mm?
Minimum 6,96 N/mm®
Maximum 9,88 N/mm?
Standardabweichung 0,85 N/mm?
Variationskoeffizient 10,66 %
geschatzter Holzbruch 0-100 %

Q:\Materia\PROJEKTE\505\23078\505 23078-2 Rev1.doc
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2 Ubertragbarkeit der Priifergebnisse

Die Prufergebnisse gelten ausschlieRlich fur den gepruften und unter Abschnitt 2 dieses
Prifberichtes beschriebenen Klebstoff. Sie sind nicht tUbertragbar.

5 Hinweise zur Benutzung von ift-Prifberichten

Im beiliegenden Merkblatt des ift ,Hinweise zur Benutzung von ift-Prifberichten zu Wer-
bezwecken und flr die Verodffentlichung deren Inhaltes® sind die Regelungen zur Benut-
zung der Prufberichte festgeschrieben.

Der Prifbericht Nr. 505 23078/2 vom 4. August 2000 wurde aufgrund der neuen
Systembezeichnung angepasst. Der glltige Prifbericht tragt die Nr. 505 23078/2 Rev 1.
Die Revision besteht ausschlieldlich in der geanderten Systembezeichnung des gepriften
Klebstoffes.

ift Rosenheim

19. Mai 2003
/ AT
’. U ) ” i g% % 4 L( Z
Dr. Helmut Hohenstein i. A. Karin Lieb

Institutsleiter Leiterin Priffeld Materialprifung
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Nachweis
der Klebfestigkeit von Holzklebstoffen nach
DIN EN 14257 (WATT 91)

Prifbericht 505 32540/1

ROSENHEIM

Auftraggeber Harmann Otto GmbH Grundlagen
. DIN EN 14257 : 2006-09
Otto Chemie Klebstoffe - Holzklebstoffe -
Krankenhausstr. 14 Bestimmung der Klebfestigkeit

von Langsklebungen im Zug-
versuch in der Warme

(WATT 91);

WATT '91 (Wood Adhesives
Temperature Test), Bestim-
mung der Klebfestigkeit von
Langsverbindungen im Zugver-

83413 Fridolfing

Produkt  Holzklebstoff such in der Warme nach der
Liefer- ® . . . Richtlinie des Fachverbandes
bezeichnung OTTOCOLL™ P 84 identisch mit Novapur P 84 Klebstoffindustrie e.V. Dissel-
dorf und des ift Rosenheim
Harer = Priifbericht Nr. 505 23078/2
Rev 1 vom 19. Mai 2003
Harterzugabe =
Besonderheiten = Verwendungshinweise

Dieser Prifbericht dient zum
Nachweis der Klebfestigkeit
von Langsverbindungen im
Zugversuch bei 80 °C Proben-
temperatur.

Giiltigkeit
. . Die genannten Daten und Er-
Klebfestigkeit nach DIN EN 14257 (WATT 91) gebnisse beziehen sich aus-
schlieBlich auf den gepruften
und beschriebenen Holzkleb-
stoff.

Die Prufung der Klebfestigkeit
ermdglicht keine Aussage Uber
weitere Leistungs- und quali-
tatsbestimmenden Eigenschaf-
ten des gepruften Klebstoffs.

Veroffentlichungshinweise

Es gilt das ift-Merkblatt ,Bedin-
gungen und Hinweise zur Be-
nutzung von ift-Prif-
dokumentationen®.

Das Deckblatt kann als Kurz-

ift Rosenheim fassung verwendet werden.

18. Oktober 2006

r —
—7Thh=
i Inhalt
ﬁﬁ é{ Der Nachweis umfasst insge-
o ) samt 4 Seiten
Karin Lieb, Dipl.-Ing. (FH) Dr. Odette Moarcas
Priifstellenleiter Priifingenieur 1 Gegenstand
ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik ift Zentrum Glas, Baustoffe & Bauphysik 2 Durchfiihrung
3 Einzelergebnissen
ift Rosenheim GmbH Theodor-Gietl-Str. 7 - 9 Sitz: 83026 Rosenheim Notified Body Nr.: 0757
[ ] D-83026 Rosenheim AG Traunstein, HRB 14763 Anerkannte PUZ-Stelle: BAY 18
Geschéftsflhrer: Tel.: +49 (0)8031/261-0 Sparkasse Rosenheim e orungs  DAP-PL-0808.99
Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Sieberath Fax: +49 (0)8031/261-290 Kto. 3822 Rat Dep-zEazs o0
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ROSENHEIM
1 Gegenstand
1.1 Beschreibung
Baustoff Holzklebstoff
Hersteller Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing
Herstelldatum Mai 2000
Produktbezeichnung OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84
Anzahl der Komponenten 1

Zur Beurteilung des Klebstoffes wurden Probekdrper nach DIN EN 205 mit dunner Klebfuge

hergestellt.
Holzart Buche ungedampft
Rohdichte kg/m3 700 + 100
Holzfeuchte in % 12+1
Dicke der Fugeteile in mm 5
Auftrag Menge in g/m2/Art ca. 150 - 200, beidseitig aufgetragen
offene Wartezeit in min ca. 10 min
geschlossene Wartezeit in min ca. 5 min
Presszeitin h bei (20 £ 2) °C ca. 2
Pressdruck in N/mm? ca.0,7

Die Beschreibung basiert auf der Uberpriifung des Probekdrpers im ift. Artikelbezeich-
nungen/-nummer sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers.

2 Durchfiihrung
21 Probennahme

Der Nachweis basiert auf dem Prifbericht Nr. 505 23078/2 Rev 1 vom 19. Mai 2003.
Die Auswahl der Proben erfolgte durch Auftraggeber.
Anlieferung 15. Juni 2000 durch den Auftraggeber
Registriernummer 9136

Zur Beurteilung des Klebstoffes wurden im ift Probekérper nach DIN EN 205 : 1997-07
mit dinner Klebfuge hergestellit.

Anzahl der Probekdrper 20 Proben
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Auftraggeber Hermann Otto GmbH, 83413 Fridolfing

2.2 Verfahren

Grundlagen

ift

ROSENHEIM

DIN EN 14257 : 2006-09 Klebstoffe - Holzklebstoffe - Bestimmung der Klebfestigkeit

Randbedingungen
Prufgeschwindigkeit
Abweichung

2.3 Priifmittel

Presse
Werkstoffprifmaschine

Umluftklimaschrank
Normalklimaraum
Messeinrichtung fur
Schnittbreite

24 Priifdurchfiihrung

Zeitraum
Prifer

von Langsklebungen im Zugversuch in der Warme (WATT 91);

WATT ’'91 (Wood Adhesives Temperature Test), Bestim-
mung der Klebfestigkeit von Langsverbindungen im Zugver-
such in der Warme nach der Richtlinie des Fachverbandes
Klebstoffindustrie e.V. Dusseldorf und des ift Rosenheim

entsprechen den Vorgaben
50 mm/min

Es gibt keine Abweichungen zum Priufverfahren bzw. den
Prifbedingungen

Geratenummer: 21447
entspricht DIN EN ISO 7500-1 : 1999-11
Geratenummer: 22561
Geratenummer: 22159
Geratenummer: 22040

Geratenummer: 22900

29. bis 30. KW 2000
Thomas Eder
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3  Einzelergebnisse

Tabelle 1  Messwerte und statistische Auswertung zur Ermittlung der Klebfestigkeit bei 80 °C fur
den Klebstoff OTTOCOLL® P 84 identisch mit Novapur P 84

Messwerte bei Probekdrper-Nr. Klebfestigkeit in N/mm?
1 8,52
2 8,42
3 7,49
4 7,67
5 7,13
6 7,57
7 9,12
8 7,74
9 9,19
10 8,46
11 7,36
12 6,96
13 8,02
14 9,88
15 7,76
16 7,10
17 6,96
18 7,02
19 8,09
20 9,04
Anzahl 20
Mittelwert 7,98
Standardabweichung 0,85
Variationskoeffizient in % 10,66
Maximum 9,88
Minimum 6,96
' geschatzter Holzbruch in % 0-100

ift Rosenheim
18. Oktober 2006
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